
財 務 書 類

学校法人　美作学園

令和4年度



（単位　円）

科目 予　算　額 決　算　額 差　　　異

収入の部

学生生徒等納付金収入 1,676,230,000 1,678,931,368 △ 2,701,368

手数料収入 32,510,000 33,135,088 △ 625,088

寄付金収入 50,530,000 54,081,194 △ 3,551,194

補助金収入 784,998,000 796,776,118 △ 11,778,118

国庫補助金収入 480,658,000 481,490,900 △ 832,900

岡山県補助金収入 302,130,000 312,383,718 △ 10,253,718

兵庫県補助金収入 60,000 120,500 △ 60,500

津山市補助金収入 2,150,000 2,781,000 △ 631,000

付随事業・収益事業収入 40,970,000 40,009,349 960,651

受取利息・配当金収入 195,000 68,874 126,126

雑収入 71,340,000 74,454,212 △ 3,114,212

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 257,005,000 265,519,000 △ 8,514,000

その他の収入 185,690,000 214,873,125 △ 29,183,125

資金収入調整勘定 △ 343,770,000 △ 508,237,477 164,467,477

前年度繰越支払資金 2,345,930,000 2,344,647,258

収入の部合計 5,101,628,000 4,994,258,109 107,369,891

支出の部

人件費支出 1,445,130,000 1,426,165,967 18,964,033

教育研究経費支出 557,615,000 542,224,529 15,390,471

管理経費支出 127,600,000 114,563,425 13,036,575

借入金等利息支出 5,110,000 5,106,882 3,118

借入金等返済支出 50,000,000 50,000,000 0

施設関係支出 714,470,000 711,578,481 2,891,519

設備関係支出 40,740,000 39,311,051 1,428,949

資産運用支出 205,982,000 205,982,000 0

その他の支出 73,520,000 60,116,760 13,403,240

資金支出調整勘定 △ 24,805,000 △ 32,220,556 7,415,556

翌年度繰越支払資金 1,906,266,000 1,871,429,570 34,836,430

支出の部合計 5,101,628,000 4,994,258,109 107,369,891

資金収支計算書
令和 4年4月 1日から

令和 5年3月31日まで



（単位　円）
金　　　　　額

学生生徒等納付金収入 1,678,931,368

手数料収入 33,135,088

特 別 寄 付 金  収 入 31,727,037

一 般 寄 付 金  収 入 1,980,617

経常費等補助金収入 614,472,118

    国 庫 補 助 金   収 入 315,469,900

    岡山県  補助金  収 入 296,100,718

    兵庫県　補助金  収 入 120,500

    津山市  補助金  収 入 2,781,000

付随事業収入 40,009,349

雑収入 73,954,212

教育活動資金収入計 2,474,209,789

人件費支出 1,426,165,967

教育研究経費支出 542,224,529

管理経費支出 114,340,600

教育活動資金支出計 2,082,731,096

391,478,693

106,851,593

498,330,286

施設設備寄付金収入 20,373,540

施設設備補助金収入 182,304,000

施設整備等活動資金収入計 202,677,540

施設関係支出 711,578,481

設備関係支出 39,311,051

学園充実引当特定資産繰入支出 65,000,000

第２号基本金引当特定資産繰入支出 140,982,000

施設整備等活動資金支出計 956,871,532

△ 754,193,992

調整勘定等 △ 166,021,000

施設整備等活動資金収支差額 △ 920,214,992

△ 421,884,706

借入金等収入 0

期 末 預 り 金  収 入 36,705,940

奨学貸付金回収  収 入 2,486,000

 小計 39,191,940

受取利息・配当金収入 68,874

過 年 度 修 正  収 入 500,000

その他の活動資金収入計 39,760,814

借入金等返済支出 50,000,000

退職給与引当特定資産繰入支出 0

前期末預り金 支 払  支 出 35,464,089

奨学貸付金   支 払  支 出 300,000

 小計 85,764,089

借入金等利息支出 5,106,882

過 年 度 修 正  支 出 222,825

その他の活動資金支出計 91,093,796

差引 △ 51,332,982

調整勘定等 0
その他の活動資金収支差額 △ 51,332,982

△ 473,217,688

2,344,647,258
1,871,429,570
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活動区分資金収支計算書
令和 4年4月 1日から
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（単位　円）

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　異

学生生徒等納付金 1,676,250,000 1,678,931,368 △ 2,681,368

手数料 32,510,000 33,135,088 △ 625,088

寄付金 30,530,000 34,088,537 △ 3,558,537

経常費等補助金 604,808,000 614,472,118 △ 9,664,118

    国 庫 補 助 金 315,468,000 315,469,900 △ 1,900

    岡山県  補助金 287,130,000 296,100,718 △ 8,970,718

    兵庫県　補助金 60,000 120,500 △ 60,500

    津山市  補助金 2,150,000 2,781,000 △ 631,000

付随事業収入 40,970,000 40,009,349 960,651

雑収入 47,220,000 49,142,712 △ 1,922,712

教育活動収入計 2,432,288,000 2,449,779,172 △ 17,491,172

人件費 1,415,670,000 1,397,500,657 18,169,343

教育研究経費 829,025,000 812,463,056 16,561,944

管理経費 214,210,000 199,644,974 14,565,026

徴収不能額等 20,000 1,442,000 △ 1,422,000

教育活動支出計 2,458,925,000 2,411,050,687 47,874,313

教育活動収支差額 △ 26,637,000 38,728,485 △ 65,365,485

受取利息・配当金 195,000 68,874 126,126

教育活動外収入計 195,000 68,874 126,126

借入金等利息 5,090,000 5,106,882 △ 16,882

教育活動外支出計 5,090,000 5,106,882 △ 16,882

教育活動外収支差額 △ 4,895,000 △ 5,038,008 143,008

△ 31,532,000 33,690,477 △ 65,222,477

その他の特別収入 200,190,000 203,177,540 △ 2,987,540

特別収入計 200,190,000 203,177,540 △ 2,987,540

資産 処分 差額 501,000 362,731 138,269

その他の特別支出 0 222,825 △ 222,825

特別支出計 501,000 585,556 △ 84,556

特別収支差額 199,689,000 202,591,984 △ 2,902,984

168,157,000 236,282,461 △ 68,125,461

△ 911,680,000 △ 905,279,308 △ 6,400,692

△ 743,523,000 △ 668,996,847 △ 74,526,153

△ 2,707,726,000 △ 2,188,048,839 △ 519,677,161

△ 3,451,249,000 △ 2,857,045,686 △ 594,203,314

2,632,673,000 2,653,025,586 △ 20,352,586

2,464,516,000 2,416,743,125 47,772,875
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（単位　円）

資産の部

科　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定資産 9,611,275,812 9,010,157,029 601,118,783

        有形 固定 資産 8,482,118,895 8,086,582,128 395,536,767

            土          地 668,509,968 668,509,968 0

            建          物 5,773,593,436 6,017,789,429 △ 244,195,993

            構    築   物 189,673,696 206,177,927 △ 16,504,231

            教育研究用機器備品 488,065,816 543,598,254 △ 55,532,438

            管理用機器備品 20,067,073 21,798,416 △ 1,731,343

            図          書 612,775,856 605,988,560 6,787,296

            車          輌 9,273,170 12,259,574 △ 2,986,404

            建設仮勘定 720,159,880 10,460,000 709,699,880

        特  定  資  産 1,116,837,547 910,855,547 205,982,000

            減価償却引当特定資産 20,000,000 20,000,000 0

            退職給与引当特定資産 497,679,547 497,679,547 0

            学園充実資金引当特定資産 345,000,000 280,000,000 65,000,000

            第２号基本金引当特定資産 254,158,000 113,176,000 140,982,000

        その他の固定資産 12,319,370 12,719,354 △ 399,984

            施 設 利 用 権 1,297,370 1,469,354 △ 171,984

            有  価  証  券 10,280,000 10,280,000 0

            奨 学 貸 付 金 742,000 970,000 △ 228,000

流動資産 2,105,025,694 2,537,373,799 △ 432,348,105

            現  金  預  金 1,871,429,570 2,344,647,258 △ 473,217,688

            未  収  入  金 221,946,477 177,157,185 44,789,292

            前　  払     金 3,275,387 5,237,096 △ 1,961,709

            奨 学 貸 付 金 8,374,260 10,332,260 △ 1,958,000

    資産の部合計 11,716,301,506 11,547,530,828 168,770,678

負債の部

科　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定負債 1,371,281,980 1,425,135,790 △ 53,853,810

           長  期  借 入 金 900,000,000 950,000,000 △ 50,000,000

           退職給与引当金 471,281,980 475,135,790 △ 3,853,810

流動負債 379,707,900 393,365,873 △ 13,657,973

           短 期 借 入 金 50,000,000 50,000,000 0

           未     払     金 27,482,960 21,576,784 5,906,176

           前     受     金 265,519,000 286,325,000 △ 20,806,000

           預      り     金 36,705,940 35,464,089 1,241,851

負債の部合計 1,750,989,880 1,818,501,663 △ 67,511,783

純資産の部

科　　目 本年度末 前年度末 増　　減

基本金 12,822,357,312 11,917,078,004 905,279,308

    　　　　第１号　基本金 12,411,199,312 11,646,902,004 764,297,308

    　　　　第２号　基本金 254,158,000 113,176,000 140,982,000

    　　　　第４号　基本金 157,000,000 157,000,000 0

繰越収支差額 △ 2,857,045,686 △ 2,188,048,839 △ 668,996,847

    　　　　翌年度繰越収支差額 △ 2,857,045,686 △ 2,188,048,839 △ 668,996,847

純資産の部合計 9,965,311,626 9,729,029,165 236,282,461

負債及び純資産の部合計 11,716,301,506 11,547,530,828 168,770,678

貸借対照表
令和5年3月31日



令和5年3月31日現在

Ⅰ 資　産　総　額 11,716,301,506 円
内 基 本 財 産 8,482,118,895 円

運 用 財 産 3,234,182,611 円

Ⅱ 負　債　総　額 1,750,989,880 円

Ⅲ 正　味　財　産 9,965,311,626 円

一 円
1

556.07 ㎡ 23,000,000 円
60,442.09 ㎡ 416,969,669 円
1,143.00 ㎡ 30,288,950 円

55,839.27 ㎡ 134,098,946 円
3,688.69 ㎡ 64,152,403 円

121,669.12 ㎡ 668,509,968 円
2

(1) 校 舎 32,878.99 ㎡ 3,567,041,099 円
(2) 図 書 館 4,081.02 ㎡ 834,563,951 円
(3) 講 堂 ・ 体 育 館 5,184.10 ㎡ 373,824,868 円
(4) 寄 宿 舎 6,653.23 ㎡ 926,311,689 円
(5) そ の 他 876.92 ㎡ 71,851,829 円

49,674.26 ㎡ 5,773,593,436 円
3 186,518 冊 612,775,856 円
4 5,329 点 508,132,889 円
5 202 件 189,673,696 円
6 15 台 9,273,170 円
7 2 件 720,159,880 円

二 3,234,182,611 円
1 1,871,429,570 円
2 1,116,837,547 円
3 10,280,000 円
4 221,946,477 円
5 9,116,260 円
6 3,275,387 円
7 1,297,370 円

11,716,301,506 円

三 1,750,989,880 円
1 1,371,281,980 円

(1) 長 期 借 入 金 900,000,000 円
(2) 退 職 給 与 引 当 金 471,281,980 円

2 379,707,900 円
(1) 短 期 借 入 金 50,000,000 円
(2) １年以内償還予定学校債 0 円
(3) 未 払 金 27,482,960 円
(4) 前 受 金 265,519,000 円
(5) 預 り 金 36,705,940 円

四 9,965,311,626 円

財　　　　産　　　　目　　　　録

区　　分 金　　額

資産額
基　本　財　産 8,482,118,895

土 地
大 学 短 大 高 校 共 用 校 地
大 学 短 大 共 用 校 地
短 大 校 地
高 校 校 地
幼 稚 園 校 地

計
建 物

計
図 書
教 具 ・ 校 具 ・ 備 品
構 築 物
車 輌
建 設 仮 勘 定

運用財産
預 金 ・ 現 金
積 立 金
有 価 証 券

固 定 負 債

流 動 負 債

正味財産（資産総額－負債額）

未 収 入 金
貸 付 金
前 払 金
施 設 利 用 権

資産総額　（基本財産＋運用財産）

負 債 額




